

Số: 9936 /KH-UBND

Long Xuyên, ngày 15 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua cao điểm “Phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 7666/KH-BCĐ ngày 11/09/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) thành phố về phát triển người tham gia BHXH, BHYT 04 tháng cuối năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 9882/KH-UBND ngày 14/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về Chiến dịch cao điểm “Phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố năm 2024”;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phát động thi đua chiến dịch cao điểm “Phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố năm 2024”, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Phát huy tinh thần trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền từ thành phố đến xã, phường trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc phát triển người tham gia BHXH, BHYT;

Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024; Tập trung vận động người tham gia BHYT đã hết hạn từ tháng 01 đến tháng 9/2024 nhưng chưa tham gia lại (không bao gồm số người sắp hết hạn trong chiến dịch cao điểm tham gia lại).

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chỉ tiêu:

1.1. Đối với thành phố:

- Mỗi đơn vị có 50% cán bộ, công chức, viên chức vận động ít nhất 01 người thân tham gia BHXH tự nguyện.

- Mỗi đơn vị có 100% cán bộ, công chức viên chức vận động đầy đủ thân nhân tham gia BHYT (thân nhân bao gồm: cha, mẹ ruột; cha, mẹ vợ (chồng); con; anh, chị, em ruột; anh, chị, em vợ (chồng)). Chủ lực là ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

1.2. Đối với xã, phường: Ngoài chỉ tiêu được ban hành kèm theo Kế hoạch số 9882/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND thành phố, cần vận động thêm chỉ tiêu như sau:

- Mỗi cán bộ, công chức vận động 01 người thân tham gia BHYT;
- Mỗi xã, phường có 50% cán bộ, công chức vận động ít nhất 01 người thân tham gia BHXH tự nguyện.

IV. THỜI GIAN THI ĐUA:

Từ ngày 15 đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2024.

V. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Tặng giấy khen của UBND thành phố đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động BHXH tự nguyện, BHYT kèm tiền thưởng theo quy định hiện hành.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng thi đua khen thưởng đơn vị.
- Tờ trình của cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng.
- Danh sách khen thưởng, có tóm tắt thành tích đạt được của tập thể và cá nhân.

3. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng

Các đơn vị và phường, xã gửi đề nghị xét khen thưởng về Phòng Y tế trước ngày 05/12/2024 để tổng hợp trình UBND thành phố khen thưởng và sẽ được vinh danh trong tổng kết BHYT – BHXH đầu năm 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp phòng Nội vụ tổ chức phát động thi đua sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trong thành phố.

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố

Phát động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tích cực vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện và BHYT theo chỉ tiêu.

3. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp phòng Y tế triển khai Kế hoạch phát động thi đua đến các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND xã, phường.

Tổng hình thức khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trình UBND thành phố xem xét khen thưởng theo quy định.

4. Phòng Y tế thành phố

Phối hợp phòng Nội vụ triển khai Kế hoạch phát động thi đua đến các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND xã, phường và theo dõi giám sát tiến độ và tổ chức thực hiện.

Tổng hợp kết quả, phối hợp đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch thi đua, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức xét chọn đúng quy trình và đảm bảo khách quan, công bằng cho các đơn vị, cá nhân tham gia.

5. Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố

Triển khai Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống Giáo dục và phát động thi đua một cách hiệu quả nhất. Triển khai đến các trường vận động 100% học sinh tham gia BHYT năm học 2024 – 2025.

6. Trung tâm y tế thành phố

Phát động thi đua đến tất cả cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành hưởng ứng nội dung 01 người vận động 01 người tham gia BHYT và 50% cán bộ, viên chức vận động người thân tham BHXH tự nguyện. Tập trung chỉ đạo các chi nhánh đại lý trạm y tế phường xã, mở rộng mô hình Cộng tác viên dân số quản lý hộ gia đình là một cộng tác viên đại lý vận động BHYT, nhằm đẩy nhanh tỷ lệ phát triển BHYT, căn cứ kết quả vận động đề nghị thành phố khen thưởng các cá nhân có thành tích vận động cao.

7. Ủy ban nhân dân 13 phường, xã

Căn cứ vào Kế hoạch thi đua của UBND thành phố, phát động thi đua đối với các ngành, đại lý thu BHYT – BHXH, các cá nhân thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn người dân tham gia BHYT tại hộ gia đình và BHXH tự nguyện ở địa bàn dân cư.

Phối hợp BHXH tỉnh và ngành Y tế thành phố tăng cường tuyên truyền, vận động, in cấp thẻ BHYT tại địa bàn dân cư, tạo điều kiện để người dân tích cực tham gia BHYT – BHXH tự nguyện.

VII. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Sử dụng từ nguồn kinh phí khen thưởng của UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua chiến dịch cao điểm “Phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố năm 2024, đề nghị các Ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về phòng Nội vụ để kịp thời tham mưu cho UBND thành phố. / *hph*

Nơi nhận: *ux*

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- UB MTTQVN thành phố;
- CT và các PCT UBND TP (VX);
- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố;
- CVP và các PCVP;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Xuân Kiều